第 2 回 麻生区区民会議 議事要旨

日 時 平成 20 年 9 月 19 日（金）

午後 3 時から午後５時
場 所 麻生区役所第 1 会議室

１ 開会

  西谷委員長あいさつ。

２ 議事

(1) 広報・広聴活動について
○広報・広聴については麻生区区民会議運営要領第８条第５項第４号の規定により

企画部会の所掌事項となっている。
   ○９月に開催した第１回企画部会において、企画部会長に神本委員が選出、広報広

聴担当者として守田委員、谷川委員が選任された旨を報告。
   ○第２期についても、第１期と同様に区民会議ニュースの発行、課題提案箱の設置、

傍聴者アンケート等を実施していく。
   ○区民会議ニュースの原稿作成者が次のとおり決定した。
    第１回、第２回区民会議ニュース 天野委員
    第３回区民会議ニュース     伊藤委員
    第４回区民会議ニュース     渡邊委員

(2) 第 2 期の調査審議課題について
ア 全体テーマについて
 ○第１期に引き続き「心が響き合う地域づくり」に決定した。

  イ 課題の選定について
   ○第１期の取組課題「こどもの見守り」と「高齢者が輝く地域づくり」については、

現在、協働推進事業として、「あいさつが交し合える地域づくり事業」「小地域の

つながりネット支援事業」として動き出したので、企画部会の中で、その動きを

見ることになった。
   ○「地球温暖化」を含めた自然・環境にかかわる課題を挙げた委員が４名おり、「緑

の保全」を挙げた委員が１名おり、第１期の取り組み課題である「農」を含めて

環境部会を設置し、個別具体な取り組み課題を絞り込むこととした。
   ○「文化芸術」を挙げた委員が２人、「チョイボラ」といった市民活動の推進、「コ

ミュニティづくり」、「異世代間の交流」、「子育て」といった課題を挙げた方が各

１名ずつおり、それらを一つにまとめて、地域交流部会を設置することとした。

(3) 専門部会の設置について
○環境部会

    天野委員、伊藤委員、市川委員、碓井委員、神本委員、梶委員、山崎委員、
渡邊委員

   ○地域交流部会
    飯塚委員、尾中委員、小坊委員、鴨志田委員、下八川委員、菅原委員、谷川委員、
    寺川委員、西谷委員、根占委員、守田委員、矢野委員

３ その他

(1) 川崎市の地球温暖化に向けた取組について
○環境局地球環境推進室広瀬課長補佐より説明。

 (2) 第３回区民会議の日程変更について

   ○第３回区民会議の日程を１２月１６日(火)から１２月１９日(金)に変更すること

とした。

４ 閉会